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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaobírá komplexním řešením problematiky využití tepelných čerpadel (dále

TČ) ve vzduchotechnických (dále VZT) jednotkách. Obsahuje tři základní části. V první se věnuje

teoretickému úvodu do problematiky, tedy vnitřním prostředím, TČ a jejich následnému užití ve VZT

jednotkách. Druhá část obsahuje popis a rozbor funkce mnou vytvořeného programu, který počítá

kompletní tepelnou bilanci systému VZT s integrovaným TČ pro budovy bazénů. Třetí část pak

obsahuje kompletní analýzu získaných dat z programu. Je zde zkoumáno několik základních

provozních stavů, ze kterých jsou následně vyvozeny závěry a doporučení pro praxi při užití TČ ve VZT

jednotách.

Klíčová slova

Tepelné čerpadlo, vzduchotechnická jednotka, tepelná bilance, analýza

Abstrakt

This diploma thesis deals with a complex solution of the use of heat pumps (hereinafter HP) in air-

conditioning (hereinafter HVAC) units. It contains three parts. In the first it deals with the theoretical

introduction to the issue, ie the internal environment, the HP and their subsequent use in the HVAC

units. The second part contains a description and analysis of the function of a program I created,

which calculates the complete heat balance of the HVAC system with integrated HP for swimming

pool buildings. The third part contains a complete analysis of the data obtained from the program.

Several basic cases of operational conditions are investigated, from which the conclusions and

recommendations for practice in the use of HP in HVAC units are subsequently drawn.
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Část I – Teoretický základ
1. Úvod - Část I
V první části se budu věnovat problematice integrace tepelných čerpadel (dále jen TČ) do

vzduchotechnických jednotek. Dále se budu zaobírat tématem porovnání TČ a rekuperace, protože

použití TČ je velmi specifické a ekonomicky se vyplatí jen v určitých konkrétních podmínkách. Ve

zbylých se vyplatí rekuperace. Bude zde rozebrána veškerá teorie, která je spojena s tepelnými

čerpadly, vzduchotechnikou a vnitřním prostředím budov.

2. Tepelné čerpadlo (TČ)
Tepelné čerpadlo je stroj, který čerpá teplo z jednoho místa na jiné vynaložením vnější práce.

Obvykle je to z chladnějšího místa na teplejší a za malých přispění elektrické energie dochází

k výraznému zvýšení teplotní úrovně. TČ může být i reverzního charakteru, jeho oběh je obrácený a

slouží tedy jako zdroj chladu. Jeho konkrétní fyzikální princip bude rozebrán v následujících

kapitolách.

2.1 Historie TČ
Základní principy technologie TČ byly objeveny již v roce 1852, kdy hlavní myšlenku chodu

tepelného čerpadla popsal William ve své druhé větě termodynamické. Dalším přispěvatelem

do tohoto oboru se stal mladý německý vynálezce Emil Warburg, jenž v roce 1881 praktikoval pokusy

s magnetickým polem a kovy.

Ke konci 40. let 20. století sestrojil první prototyp tohoto zařízení americký vynálezce Robert C.

Webber. V podstatě k němu došel, když prováděl pokusy s hlubokým zamražením. Neopatrně se

dlaní dotkl výstupního potrubí a popálil se. Popálená dlaň pak byla prvním impulsem k myšlence

o možné další funkci tohoto chladícího zařízení. Vynálezce propojil výstup mrazáku se zásobníkem

na teplou vodu a pomocí potrubní smyčky a větráku pak vháněl přebytečné teplo do domu. První

realizace v průmyslu se objevila až po roce 1927, kdy T. Haldane tímto způsobem vyřešil vytápění

úřední budovy v Los Angeles s výkonem 1,4 MW. Hlavní vlna rozmachu tepelných čerpadel přišla

v období energetické krize. V roce 1981 fungovalo v Evropě 100 000 kusů tepelných čerpadel,

v Japonsku 500 000 kusů a v USA úžasné 3 milióny kusů tepelných čerpadel. [6]

Ještě před několika lety byla drtivá většina novostaveb energeticky až dvakrát náročnější na

vytápění. S příchodem nových materiálů, zateplovacích technologií, úspornějších systémů

hospodaření s teplem a především nástupem nízkoenergetických staveb dnes potřebují budovy ke

svému provozu mnohem méně tepla než v minulosti. Základní technologie současných tepelných

čerpadel sice zůstává od jejich objevu takřka stejná (princip je znám přes sto let), ale je možné

navrhovat mnohem menší a levnější zařízení, jež dokážou běžný dům bez problémů zásobit. Při

návrhu musíme dále posuzovat ekonomičnost samotného provozu TČ. [7]

2.2 Základní princip funkce TČ
Nejčastějším typem je kompresorové tepelné čerpadlo. Pracuje na principu obráceného

Carnotova cyklu (přímý Carnotův cyklus se užívá u tepelných motorů). Chladivo v plynném stavu je

stlačeno kompresorem a poté vpuštěno do kondenzátoru. Zde odevzdá své skupenské teplo.

Zkondenzované chladivo následně projde expanzní tryskou zpět do výparníku, kde skupenské teplo

(při nižším tlaku a teplotě) přijme a odpaří se. Poté opět pokračuje do kompresoru a cyklus se

opakuje.
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Obrázek 1 – schéma základní funkce tepelného čerpadla [1]

Principiálně je funkce velmi podobná funkci chladničky, jen s otočeným oběhem.

Jako zdroje chladu mohou sloužit například venkovní vzduch, půda v okolí domu, nebo hluboko pod

domem, vodní hladiny a jiné materiály, z nichž lze získat teplo za ekonomicky výhodných a ekologicky

šetrných podmínek. Za pomoci tepelného čerpadla můžeme tedy teplo i z relativně chladného zdroje

převést na vyšší teplotní úroveň tím, že do kompresoru je dodávána elektrická energie, která se mění

v teplo dodávané do systému.

2.3 Základní tepelná bilance tepelného čerpadla

Obrázek 2 – schéma funkce tepelného čerpadla

Energetickou bilanci tepelného čerpadla můžeme popsat rovnicí

(W) (1)
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 Kde:
Qo energie získaná tepelným čerpadlem [W]
Qk získaná energie z prostředí [W]
P elektrická energie dodaná kompresoru [W]

Topný faktor čerpadla

(-) (2)

Kde:
Qo energie získaná tepelným čerpadlem [W]
P elektrický příkon kompresoru [W]
Paux elektrický příkon potřebný pro překonání tlakové ztráty výparníku a kondenzátoru, odtávání

výparníku a vlastní regulaci tepelného čerpadla [W]

Pozn.- blíže je problematika topného faktoru rozebrána v kapitole 2.4.5 - COP a SCOP

Ideálně můžeme znázornit oběh TČ a průběhy entalpií v závislosti na tlacích v tepelném čerpadle

pomocí Rankinova cyklu:

Obrázek 3 - Ideální Rankinův cyklus [4]

Oběh tepelného čerpadla se prakticky podobá kompresorovému oběhu chladícímu s jediným

rozdílem, že je jeho funkce využívána opačně.

Okruh začíná na výparníku, kde dochází k odparu chladiva (4-1) s nízkým tlakem. Získáváme tak

výparné teplo QK. Běžné tepelné čerpadlo získává výparné teplo z okolí (voda, vzduch), ale teplo

můžeme získávat například i z ochlazování odchozího vzduchu z interiéru.

Dále dochází ke stlačení par pomocí kompresoru (2-3) a dochází ke zvýšení tlaku chladiva a

zároveň kompresor vykoná práci a dodá do systému teplo P.

Stlačené páry jsou následně hnány do kondenzátoru, kde přes stěnu výměníku předávají teplo

např. příchozímu vzduch, nebo vodě do otopného systému.

Oběh chladiva

4-1 odpařování *QK]

1-2 izotermická komprese *P+

2-3 ochlazování + kondenzace par

a předehřátí tepla *QO]

3-4 škrcení - pokles tlaku
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Teplo získané systémem je tedy : (1)

2.4 Komponenty tepelného čerpadla
Základními prvky každého tepelného čerpadla jsou:

kompresor s pohonnou jednotkou

výměníky tepla: kondenzátor – teplo odevzdává
výparník – teplo přijímá

expanzní ventil

chladivo

filtry

regulační prvky s elektroinstalací

2.4.1 Kompresor

Kompresor je jedna z nejdůležitějších součástí tepelného čerpadla vůbec. Zajišťuje koloběh

chladícího média a výrazně ovlivňuje jeho výkonnost a účinnost. Je taky nejdražší součástí a na jeho

výběru potom nezáleží jen jeho účinnost, ale například i hlučnost a životnost.

Slouží v tepelném čerpadle ke stlačování par chladiva, které vznikají ve výparníku. Stlačené páry

[…]


jsme dva případy a to vstupní vzduch s měrnou vlhkostí 8 a 9 g/ks s.v. a zjistili, že při navýšení měrné

vlhkosti vstupního vzduchu klesne množství tepla získaného na výparníku resp. produkovaného

kondenzátorem (získané teplo na kondenzátoru při -10 °C klesne až o 55 % a při 0 až 5 °C o 20 %).

Důvodem tohoto poklesu je pak znovu podstatně menší potřeba odvlhčení cirkulačního vzduchu. Pro

vyšší teploty se znovu zisky kondenzačního tepla poměrně vyrovnají, takže hlavní rozdíly jsou pro

nízké teploty.

Výraznou výhodou tepelného čerpadla oproti užití běžných rekuperátorů je především jeho

zhodnocení dodaného tepla pomocí kompresoru. Celý systém bude pak fungovat výrazně efektivněji,

než při pouhém použití rekuperátorů.
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Při umístění tepelného čerpadla do vzduchotechnické jednotky můžeme tedy rozlišit na dva

základní stavy. Pro nízké venkovní teploty, tedy pro teploty od -12 °C do 10 °C a pro vyšší teploty od

10 °C do 30 °C.

Pro nízké venkovní teploty se vyplatí nastavit parametry vnitřního vzduchu spíše na vyšší teploty

s menší měrnou vlhkostí, čímž docílíme výrazně větší produkce tepla na tepelném čerpadle a tak i

dříve dosáhneme hranice teploty, kdy nebude potřeba žádného externího dohřevu a systém bude

plně soběstačný pouze s tepelným čerpadlem. Například snížením požadované měrné vlhkosti

vstupního vzduchu do interiéru při stejné teplotě o 1 g/kg/ s.v. posuneme hranici soběstačnosti

systému pouze s tepelným čerpadlem o 6 °C (z -2,4 °C na -8,4°C). Při snížení interiérové teploty o 2 °C

posuneme hranici soběstačnosti systému pouze s tepelným čerpadlem přibližně o 3 °C (z -4,9 °C na

-8,3 °C). Rozmezí měrných vlhkostí by mělo být pro bazény pak 8-10 g/kg s.v. a interiérové teploty

mezi hodnotami 28-32 °C především kvůli dodržení vnitřní pohody a komfortu.

Pro vyšší stavy venkovního vzduchu už pak jednotky neslouží primárně pro odvlhčení, protože

odvlhčený cirkulační vzduch je chladnější než exteriérový a tepelné čerpadlo pak slouží jen jako zdroj

tepla pro dohřev příchozího čerstvého.

Pokud však vezmeme v potaz umístění bazénu v Praze, kde je nejmenší průměrná teplota

v lednu a to -0,9°C, tak vyjde po většinu roku soběstačně i ta nejnepříznivější varianta. Při výkyvech

teploty, nebo při umístění do nepříznivějších oblastí pak můžeme soběstačnost řešit zvýšením teploty

nebo snížením požadované měrné vlhkosti na vstupu do interiéru.

Další faktor, který ovlivní tepelnou bilanci systému a zároveň i bod kdy systém začne být

naprosto soběstačný pouze s tepelným čerpadlem je jeho topný faktor. Z definice topného faktoru

můžeme říct, že s jeho navýšením se zvýší i produkce tepla a posune se pak tedy i hranice kdy bude

fungovat pouze tepelné čerpadlo, nicméně tuto hranici nemůžeme posouvat do nekonečna

především z důvodů technologických hranic.

Dále je tu otázka volby tepelného čerpadla. V našem případě vždy musíme zvolit tepelná

čerpadla vzduch/chladivo a vzhledem k jeho povaze a funkci nevybíráme primárně podle jeho

výkonu, nýbrž podle příkonu. Při venkovních teplotách okolo 15 °C bude cirkulační vzduch chladnější

než venkovní a tato hranice nám tedy určí i maximální potřebný příkon tepelného čerpadla. A

vzhledem k poměrně velkým nárokům na množství větraného vzduchu zde budou vznikat i velké

nároky na potřebné příkony a z ekonomického hlediska se pak vyplatí pořídit spíše větší množství

tepelných čerpadel, než jedno, které by plně pokrylo provoz.

Poslední problém u tohoto systému je zbytkové teplo při vyšších teplotách, které zbyde po

dohřátí vzduchu na požadovanou úroveň. Správná funkčnost tepelného čerpadla je totiž postavena

na faktu, že teplo poskytnuté na kondenzátoru je plně využito a chladivo uvnitř tepelného čerpadla

zkondenzuje a může tak být znovu odpařeno na výparníku. Zbytkové teplo narůstá se zvyšující se

venkovní teplotou a tedy i menší potřebou dohřevu na požadovanou teplotu interiéru a kondenzační

teplo je tedy nutné plně využít. Nejjednodušší způsob je varianta externího chladiče, nicméně

ekonomičnost této varianty je velmi špatná a celý systém by postrádal smysl. Další možnosti využití

tepla jsou tedy například dohřev otopné vody podlahového topení, pomocný dohřev užitkové teplé

vody, nebo dohřev vody bazénu. Pro opravdu vysoké venkovní teploty bude zbytkové teplo výrazně

narůstat a nabízí se pak dvě možnosti řešení. Buď nalezneme uplatnění i pro velké přebytky, nebo

snížíme výkon tepelného čerpadla. Nutno však dodat, že energetické požadavky těchto provozů jsou

velké a snižování výkonu nejspíš nebude nutné.
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Tepelné čerpadlo umístěné do vzduchotechnické jednotky je tedy oproti běžným rekuperátorům

v provozech s velkou produkcí vodní páry velmi efektivní varianta. S jeho pomocí totiž docílíme jak

vysušení vzduchu, tak odebrání vázáného tepla na vlhké složce větraného vzduchu.
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19. Přílohy

Příloha 1 – CD s výpočetním programem