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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití tepelných čerpadel ve vzduchotechnických jednotkách
Jméno autora: Bc. Filip Špindler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov, fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání je splněno v plném rozsahu, výsledkem je velmi kvalitní teoretická práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student zpracovával velmi náročné téma samostatně. Během semestru konzultoval a průběh práce byl dobře patrný.
Předložená práce dokazuje jeho mimořádné schopnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Zadané téma představuje náročnou problematiku vyžadující analytický přístup při jeho řešení a hluboké teoretické znalosti.
Analýza problému si vyžádala výpočty ve vlastním počítačovém modelu vytvořeném v programu MS Excel, na kterém
student pracoval již v přípravném projektu. Odborná úroveň práce je velmi dobrá a postihuje širokou oblast problematiky
užití tepelných čerpadel pro větrání a odvlhčování bazénových hal.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psaná srozumitelně a je přehledná. Mé výtky se vztahují k umístění tabulky použitých veličin na konci kap. 2, kde ji
lze nalézt spíše náhodou, dále některým tabulkám chybí popis (např. na stranách 44, 45) a mnohé obrázky mají špatnou
úroveň rozlišení (zejména přejaté obrázky, např. 1, 2, 3 aj.).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V této části práce nacházím největší slabinu, práce při popisu nynějšího stavu vychází pouze z českých zdrojů a převážně
dostupných přes internet, ty jsou doplněny podklady výrobců a jednou knihou a skripty. Úplně pomíjí zahraniční zdroje a
vědecké publikace.

Další komentáře a hodnocení
Bez komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Průběh studentovy práce byl velmi dobrý, během semestru byl aktivní a práci konzultoval. Během konzultací bylo
možné vidět vývoj práce a nebyly nutné zásadní korekce jejího směřování. V průběhu dvou semestrů student
odvedl velké množství výpočetní práce, která se zúročila v zajímavých výsledcích celé analýzy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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